
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. PASCOLI” di VALLATA 
SCUOLA DELL’INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 

con sedi staccate in Scampitella - Trevico - Vallesaccarda 
Via S. Giorgio di Sopra - 83059 VALLATA (AV) -  Tel./fax 0827/90038 

e.mail: avic87400q@istruzione.it - Cod. Fisc. 90014680640 - Cod.mecc.: AVIC87400Q    
 PEC: avic87400q@pec.istruzione.it     -    Web site: www.icpascolivallata.edu.it  

   Codice Univoco Ufficio: UFMSZT             Codice IPA: istsc_avic87400Q 
 

 

 

 

 

Prot. n. 2560 – VI – 10                   Vallata, 10 giugno 2023 

 

 

ATTI 
ALBO 
p.c. al personale dell’Istituto Comprensivo 
al sito web www.icpascolivallata.edu.it 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROGETTO – CRONOPROGRAMMA AZIONI. 

 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi - Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative 

e laboratori - Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25412 - Titolo progetto: “ALL FOR ONE leave no 

one behind”. 

CUP: C44D22004030006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche;   

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

mailto:avic87400q@istruzione.it
mailto:avic87400q@pec.istruzione.it
http://www.icpascolivallata.edu.it/
http://www.icpascolivallata.edu.it/


VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 
contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° luglio  

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 152 del 6 novembre 2021, convertito con modificazioni, dalla legge n. 233 del 29  

dicembre 2021, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 1 - Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 con il quale viene adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 al D.M. n. 218 dell’ 08/08/2022 – Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 105.456,54 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – 

Next Generation Classrooms; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21/12/2022, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR (Collegio Docenti n. 8/5 del 20/03/2023 

e Consiglio di Istituto n. 5/3 del 30/01/2023); 

 



VISTO  il progetto ALL FOR ONE leave no one behind presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma 

FUTURA – cod. identificativo inoltro 25412.0; 

 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms è stato generato il CUP 

C44D22004030006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. 43298 del 17/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al progetto “Tecnologia e innovazione didattica”, rilasciato in piattaforma e firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

 

VISTO il Programma Annuale E. F. 2023 predisposto dal dirigente scolastico con la collaborazione dal direttore dei 

servizi generali ed amministrativi ed approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 3/3 del 30/01/2023; 

 

VISTA la formale assunzione a Programma Annuale ai sensi dell’art. 10, co. 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 

2018, prot. n. 1372 – VI – 1 del 28/03/2023; 

 

CONSIDERATI gli adempimenti in merito agli obblighi di trasparenza, atto del Dirigente Scolastico prot. n. 1960 

– VI – 1 del 08/05/2023: “Azione di disseminazione, informazione e pubblicizzazione”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4/4 del 30 maggio 2023, di autorizzazione all’avvio del progetto; 

 

RITENUTO di dare avvio alle azioni per la realizzazione del Progetto “ALL FOR ONE leave no one behind”; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale, aventi 

competenze specifiche, tecniche e generali, tali da garantire la realizzazione di tutte le azioni da attivare in perfetta 

coerenza con le finalità di quanto previsto;  

 

 

DETERMINA 
 

1 Si dichiara l’avvio del progetto. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  -  Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi - Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: 
scuole innovative e laboratori. 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25412. 
Titolo progetto: “ALL FOR ONE leave no one behind”. 
CUP: C44D22004030006. 
 

2  Si procede all’individuazione del RUP nella persona del Dirigente Scolastico. 
 

3 Si procede all’affidamento dell’incarico di Project Manager – Direzione e Coordinamento 
generale, nella persona del Dirigente Scolastico. 
 



4 Si procede alla nomina, per individuazione diretta, del Direttore S.G.A. quale supporto 
tecnico, giuridico e specialistico al RUP. 
 

5 Si avvia la procedura per l’individuazione di n. 4 figure di Progettista, da reclutare tra il 
personale interno all’istituzione scolastica provvisto delle competenze necessarie, con 
“procedura competitiva e mediante avviso interno di selezione”.  
Si ricorrerà ad avvisi esterni solo in caso di indisponibilità di personale interno. 
 

6 Si provvede alla nomina della Commissione per l’esame delle istanze pervenute (sia per 
l’incarico di progettista che di collaudatore). 
 

7 Si avvia la procedura per l’individuazione di n. 2 figure di Collaudatore, da reclutare tra il 
personale interno provvisto delle competenze necessarie con “procedura competitiva e 
mediante avviso di selezione”.  
Si ricorrerà ad avvisi esterni solo in caso di indisponibilità di personale interno. 

 

8 Per l’acquisto delle forniture si individua la procedura più idonea secondo la normativa di 
riferimento in vigore al momento dell’affidamento. 
 

9 Si procede all’affidamento ad esperto o impresa per la realizzazione di interventi di Pubblicità 

del progetto – affidamento diretto. 

 

 
 
 
 
 

10 

Si realizzerà il progetto sulla base del seguente piano finanziario. 
 
 

Accordo di concessione prot. 43298 del 17/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto. 

Progetto: ALL FOR ONE leave no one behind 

 

IMPORTO FINANZIATO: € 105.456,54. 

 

Spese di progettazione e tecnico-operative 
(compresi i costi di collaudo e le spese per 
gli obblighi di pubblicità 

Valore Quantità Importo 
 

Costo orario 
 

N. ore 
 

Euro 

Project Manager – Direzione e Coordinamento 33,175 60 1.990,50 

Supporto tecnico, giuridico e specialistico 
al RUP: DSGA 

24,55 70 1.700,47 

 

Progettazione: 
Progettista 1: 
Progettista 2: 
Progettista 3: 
Progettista 4: 
TOT. PROGETTAZIONE 

 
 

23,223 

 
45 
45 
45 
45 

180 

 
1.045,01 
1.045,01 
1.045,01 
1.045,01 
4.180,04 

 

Collaudo: 
Collaudatore 1: 
Collaudatore 2: 
TOT. COLLAUDO 

 
23,223 

 
45 
45 
90 

 
1.040,01 
1.040,01 
2.090,02 

 



 

Pubblicità  
 

 
584,62 

 
Totale spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di 
collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità 

 
10.545,65 

 
Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, 
app e software, etc…) 
   

 
79.092,42 

 
Spese per acquisto di arredi innovativi 
 

 
10.545,65 

 
Spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali 
all’intervento 
 

 
5.272,82 

 
TOTALE SPESE PROGETTO 

 

105.456,54 
 

 

11 Si darà avvio alla fase esecutiva del progetto sulla base degli incarichi di cui sopra e 

secondo il predetto piano economico. 
 

12 Data presumibile di conclusione del progetto: entro i termini previsti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                        Prof. Michele D’Ambrosio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD – Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 

 
 

 
 
 


		2023-06-16T17:24:05+0200
	DMBMHL60P29D798S




